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Tut ílé lle příj"lí do fipof

ia v dobé kdy není možtta vy
I o (í výstup na horu Kndží v

iiáhťado konají obyčejné výlet ďi
li r llakoiiikýeh j

I itiše malá éenká kolonie vy-

dala c kťťotiéha jednoho veéerii

lykoumiili kile ti kdy ne tuko

vé rna urodilo M udicí jiteitiý
hlelt přemýšleli hledali V klii

lnu h uicclio nenašli rlisli tit
králi a Jítavli "Neiuuželiie ilál
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nich od nlateii kdy u kde ne lakomalé VcwtiVi jejíž jtiiélio Jm lil jíž
vé zina nílo"
Klál poslal pio ntaiíekčho ií

i i á I I t i

apomnél a tam v malém doma

roď'm hoťlu jsme přcioeovalí
1111té rřno nalouien jiěší po

i ecka ze vst a Itazal ci K none

pl ívénlí reliod nejprve lány rližových iolí

puk lesem Vedení aincm jení Vvhledali ntníčkého tlědeí-kt- t li

přivedli Jej ku kláli 1'fíňrl ntll

řecek clený bezzubý liflliiálllivé
lilél VÍee dobfé Vítle liež Zlialonli

cenly zbloudilí j"me na jiříkrém
svahu hory a bloudil jsme několik

IimIíu po úboí a v deští ti mleni

Vešel o dvou belhíeli

Král ukázal mu zrno ale ntníc

ček jíž mihli holva jadovími ro

zcziiiil Jiobvnu riikuiati ohmalal
HORSTVO FUDŽI V JAPONSKU

Málokdy i ve vysokých Aljiách po

'íťival jsem lakovou únavu ja
ko Nohy klouzaly po vlh-

kém bambiisovém podronlu al

Král ne ho vyptával: "Nevišli

VYWALKZCE OUILItOTINY

llíntoríi' náradň je kilehlonkoi
'a všechno vidíme v ném dívá-lue-- lí

ne do něho! Všechny Mrňta

ky lidského života veselost i nej
hlubší Irajfíku lesk a pnrpnr ttlá- -

Vy í liejvélšl (lOIlíŽellí - liemU
► hne chodili luze tlaleko ntaéf

ne podívali da našich domácích

déjíu českých ak tt nimi ni omni

hrál I Jednou z tiejmocnějšíi--

ii nejjirudčích vln nvéiuvých déjín

je jinlé velká revoluce francouz
nki Je ntilva dnen člověku i

ncjitonlního tiby o ní ncnlyíi l o

její velikostí ale také a jejích
hrůzách A nlyšeldí mluvili ne

ho četl I) o těch hllizách tedy
nlyšel nebo četl také a ipiillolílté
která byla jiředmélcm hríizy
vnech tchdejšícli lidí ve Francii
Možno říci všech nebol' nikdo ne-

byl jínt ticpovlckoii-l- í ho zítra
nebo 1'ozítií v káře na jioirnvÍHté
od antií ipiíllotijiy Slrašlivý
tento nám roj totiž oprnvíl i vini-

ce revoluce Dlinotlia Iobenpieril
ald„ n louže iiíšernou (ddadiionlí

jako jircd tím tisíce těch které

lito vůdcové jí )onlali na Jiospan
oi"inkého roku iřiiadlo zvlášt-

ní jubileum při kterém ne čtenář

oIícm I 'mřeli' loliž právě v břez-

nu (L'b ) r IhI muž jenž vyna-

šel ipiillolíuu která učinila jméno

jeho neninrlelnýui ! Jmenovali' ne

hrozný iopravčí nástroj po nvém

vynálezci liru Josefu ltnáei (iiil-lotinov- í

- iplillolína 'letiár ne

třené pří tom jménu a při len

kdo ijiiilloliiiu vynašel a po
kle-rét- u

lato má nvé jméno nebyl

žádným zuřivým krvežíznivému

Jeho vynález mihíovuI k tomu

aby když už některý nešťanlník

má zhynoiiti na popraviňli stalo
ne tak anpoú co nejrychleji a nej

bczbotentiiěji aby ušetřen byl iří-li- š

dlouhé mučivé roecdury
lier-línnk-

npinovatel
1 liux věnoval

loniuto jubileu zajímavou Ht ať

kterou ni čtenář jistě ne zájmem

(iročle O iillnf innvi praví na

základě historických zpráv že lo

dedeekil kde e lakové ZIIIO 1110

ilibi' Nenil jní nalil na nvéia polí
Viděl jem snad všechna dor

sVil SVČIa píše cestovatel Svoj oyl iromoecn z lela ne Koulilo a

cedil pol a pohledu lul Kudži lakového obilí? Nebo nekupoval
nik fl lliohll říci lieVÍděl jldll

jní za nvého života někde lakové

ho zrní?"
k vidí kterému jsme vlaslné ech'

lulo tráiení jiťodélá valí jme ne

měli "Ne" ďaví "na nvém poli ta- -

kového obilí jneia tianíval neža

luirliimcninílio žívtiti puk už vzda-

loval Zbytrk návrhřt o frentti

smrti z národního shromáždění

vyřídil jeha nánltiicr "bcjíínlalí-va- "

Jehož komíne vyhledala nhtv-néh- o

ařížnkého chírurjii Antoni-n- a

houisa tajemníka akademie

aby padal inivrli kterak byla by
možno vykonat i

jioravu "jaknd
možno rychle a bez bolest í a

bonin jím doporučil
nlíjijaeí stroj lakový

jakého užíváno bylo v AikIií

Člověk kal který podléhá
léh-n-ný-

n diiňevním vlívfím svého

nemůže vénli niurtcliiou lá-

nu n lakovou iřemiontí jako bez-

cílný neživotný ni roj kterému

nul no z té iříéíuy dálí iřednonl

Také doporučil aby ontří nlíitací

ho nože bylo šikmé jirolože rov-

né onlří nemůže dosící jedním
lnutím újiliié oddělení hlavy od

tlupu Národní shromáždění o

Icnlo návrh a irohlánílo ho

dne 22 března I7f'i za zákon a

hucil takový stroj nenlavcti iod

dozorem ouihovýiii Nuž léto prv-

ní (řuillotilIV lvl třicet liber těž-

ký
Jako popravcnce užito k prv-iiÍiii-

ii

pokusu mrtvoly ale brzy už

začal Mroj dontávati "potravu"
živou a v uiiiožnlví že dosud nad

lim nvét lnic Stroj inč být i na-

zván vlaslné po boninovi ale pro-

tože (jtiillotiii podal první ve

svých návrzích návod k pokud

možno rychlé a bezbolestné po-

pravě nt rojem ustalo vražedné-

mu nástroji jméno jeho kuÍIIoIÍ-n- a

Šlechetnému muži tato wicta

příliš radosti nedělala těžen ji
nesl a tiiké ne tím netajil a tím ji

když později (jruillotina za-

čala slavili hrozné nvé orpie o

nichž ni můžeme učinili předsta-
vu iivědomíliie-l- i ni co tehda v

Paříži ne dálo

Anloine bonin vlastní původce

Kiiillotiny zemřel 20 května 17!'--
nedočkav ne ani "premiéry" nvé

ho stroje která byla 27 května

týden po jeho Kinrti kdy první
odsouzenec byl iuillol inou po-

praven 'yl to loupežník IVIIo-líe- r

Brzy však začat nfrnšný

stroj nvou "čiiinoMt iolit'ndou" a

to dne 21 M'iiiu kdy mkI jejím
ostřím ztratil hlavu bonin David

Collcron ďAuifremoiil a hned na

lo ioěaly její hrůzy o nichž niož-n- o

učinili si představu dle toho že

na příklad v říjnu r 17!J bylo bě

hem : minut pojiravciio 21 (íiroii
dinfi později puk dokonce U za

Pl minut lakže jednotlivá popii-
-

ťl eelilizlllie in en lileC io' a

cestou nlejué ncHcIiliduoll il lllllllá inií jnem ho itekuioval Když jnuie
obilí kupovali vždycky bylo zrn!

krásnější hory nad I' udži daion
cí tvrdí že horu Fudží iovntaln

kolem roku lííslého jiřed Kristem

M jedinou )io' vynořila prý se z

I luhiii Tichého Oceánu Výška je

jí obnáší '!7!U metry a hora vy

jtadá mnohem imjiosaiilnéjí mim

iicm vyšší i"' slcjné vysoké ho

rv íinde protoi' její relativní

bavoii dostáváme ne e krásnému
lakové drobné Ale bylo by do

bre" jiraví "zeptali ne mého ta

tíčka: snad nlýehal kde hc Inko

vé obílí rodilo"
vínka jest zároveň l'' její výškou Král poslal ro nlareova otce
ilbsollltlll - I0OŽIIO řc Ze CcloU

kázal jej jiřívéntí k nobě
nvou výší tyčí ni- - skutečné přímo

Na iiboej hory nocuje návštéyoík
v ehalléí jlalí s" jen za fioeleb

XlaVo OUloO Vít! 4 neboli tiejlé- -

p koos"ivy jez jifivdéí tm ob

ní oviití Velmi Vhod jiříjde centu

jícímu ícjib' jíťidlo a vlnéný ut

neboť ttt vreholku Kudži jci í v

( eílelne eliboloo 1 ')! OOej )é

niéř jiní
v idejnc mrzne Až nahoru

Vede devét ecNt vétšillOll ptofoo

povhy nopeén' V 0'Vé éá-it-
í lí

do 'l liste metm vláky oloupání je
doíi mírné u možno putii lulo

vykonali jiobodlné kiúmo Itelší
jio-luj-

i je ii'iiomIi'Jší uraz jíkř' jší íié í zde nelze výif Ilji sťOV-niial- í

s obt ížnjšímí a nebezja-- é

ciní jmrlíemí bornkýmí z Al ('
ý výstuji rozdélen jcl na ibet
lientejnýeh oddélcní ZVaiiýeh (ío

Výhtuji na horu Kudži i neutop
konali lze za jediný den Nul

no i všem vyrazili z liotemby již
brzy jut jiíilnoeí )ene bod li trvá

výxlup n králkýmí oddechy dvé

líi hodiny možno ne zdržet í na

vrcholku lí i étyři hodiny nul tm

poéítalí tm wmIuji takže veéer

mohl by turista ovšem k smrtí

unavený a utrmácený býlí zanr

Zpél ve nvétii hotelu v (lolcmbé
Iďkordu v této príéiné: donihli

jíslí lurinlé klcřf celou jiartíí te-

dy výhtop i ncnluji vykonali za

devét hodin h jti
í f z écbo pro

výslnp iolebovalí (í hodin óO mí

nul ávlévníei kteří nestojí o

alitiínlieké rekordy nýbrž chtě-

jí z tury míli opravdový iožitek

vyjedou obyéejuč éaiiié rána z

'íotemby dorazí na vrch Kudži

éané odpoledne nestoupí do klá

letu jejž ni iohodliié prohlédnou
a přenocují v jedné z chatréí jíebž
na vrcholku jel nékolík ťanné
ráno již kolem druhé hodiny tu-lint-

é

vnlávají aby ni- - obdivovali

nádhernému východu slunce n ho-

ry Daleko jiích mraky a mlhy dí-

vají ne jak majestátné nad hladí
nou vzdáleného moře vyMujuije
ob vnké nvéllo a život jionkyl l-

ijící koule Slunce

Na vrcholku Kudžljamy zaří-

zena jent védecká mecorolot(íeká
observatoř jež laké jiouze V b'é
jeni obnažena h-- jednou odvážil

ne tokijský učenec dr Monaku

nlrávili zimu !!'' a )n!l(i na vr

cholku Kudži aby í v dobé zimní

koti li mohl védecká jaiznrováiií
I' nánlcilovala na horu též

jchť řlaleéná choť l'řci novým
ťokeli VZjiomnéli ní jiřátelé uécti

"oví na oba dobrovolné exulanty
na Kudži tt vyslali zvláštní cxjie-díc- í

tiby obnovila jejich zánoby a

pťijiě''i jím kdyby v nééem po

moej mli zaiotřcbí 'ýuava nu-lezl-

observatoř zajindlou vrstvou

linéliu několik metru silnou l'o
dlouhém namáhání jiodařilo ne jim
viiikuouú dovnitř a tu shledali

že přišlí právé v éan len o den o

dva dny jiozdéjí a bylo by bývalo
vubce pozdě! Oba manželé byli

úplné hladověli a napolo zmrz-

lí Myli ovšem dojiravetii ihned

lory d du a trvalo to několik ne

dél než byli mimo nebezpečenství

S bory Kudži jest přek řásný po

ilcd do dalekého a širého okolí

Infolinka tradice praví že n vr

chobot fiory nhlédnoutí možno l'l

Našli i nlareova otce jdi vedl i

jej ku králi přišel stařičký Mu

hoiskému jezeru llaknnskému
Smutná lichá voda asi (í km délky
a pul druhého kilometru šířky K

prosí i ei na jezeře jesl uinlii vý-sp- a

a na ní neveliký letní zámek

'ísaře japonského
Dáváme se jiřevéntí dvémn ven

liiři jiřen jezei jež tmí ne černou

vodou jioď príiiítiviií naší lodicí

1'fší a huntý drobný déšť činí je
zero a jeho okolí ještě nmiitněj
ním

Vjíždíme do malého jiřístavu
na druhé slrané Jeera kde jesl
vcnníee nlcjného jméia jako jeze
do a hory kol dokola Hakoné Za

řec a 'jedné berli Král mu ukázal

mul mořem

Fudží jent nojika nyní adjméí

Víijící V básních o obřazeeh staré-h-

Japanu shledávánu m x ho-

rou Fudží přcčanlo jako h činnou

zrno Stařec ještě vidí Dobře ni

je prohlédl Král ne ho tázal:
"Nevíš Mařeku kde ne Inkové

zrno rodilo? Neštval li jni nám na
i i i t k i

Hojikou se kIou p'm dýmu tm

Jajionnký njiínovafcl
niobií jnše o hoře Kudži:

nVeia no l liKoVetio zrn I' NCio

iieknnoval li jní za nvého života

lakového zrní""Na vrcholku jent prohlubeň po-

dobná- obrovskému kotli ii tm dní
Ačkoli nlařeček na jedno uchojímavým údolím dlouhou a dontí

tohoto kotle jest malé jcírko 7
licdonl vehal přece rozuměl králinaiiiáhu vou ccntoil dostáváme m

konečné do M ijanonity lépe než HVII licbvl žádný krvavý ďábel ale
kotle vyehlíí licunlab jak asi Ze- -

letití vi něh immoilriilá jiim a zdá

ne jakohy voda v jezírku neustále Mijanošila jent jedním z hodu "Né" praví "na nvéui poli
inem lakového obilí tienivnl um

hýla ve varu l'áry z jíenu vynt ii- -

nedali A kiiMivá val ijneui lni

poloze za mých éanú ještě vúbciJilljíeí vídéli lze velmi daleko od

horv"

človék úctyhodného kiirakteru

výborný lékař u myslící politik

který ne netajil že jeho vlaní i je
lícha mnoho reform nicméně však

byl vzdálen názoru že ne lak Máti

uiííže jen krvcproléváiiíni a od-

straněním království Myl nviiciu

kováře ze nlarofriineouznkého mě

cnéz nebylo Všichni ne živili

svým obilím a bylo li třeba jeden
litiv jajioiiHký eehtdVlitel jiraví

vt Kvém eewldvíiim denníku z ro
n druhým jsme se dělili Nevím

ku 'Ol ze ' kráteru hory vyehází
kdy ne rodilo takové obilí Ačko-

liv naše zrní bývalo větší než ny sta SaiiilcH na řece ( harante S
ní a obilí více sypalo prcci ta

počátku nastoupil dráhu duchovní
v kollejí v Bordeaux ale brzy s--ikového zrna jsem neviděl Slýchal

jfcm však od 'alíékii že ne za je
ho elinll rodilo lepší obílí II'- - tlil

še ze nviuilo VÍee a Zino bývalo

to rozmynlil oziial že ta dráha

pro něj iicni Nczfinlaly na něj
zejméiiii bez vlivu jirudké útoky
klcré podnikány byly tehdy na

jezuitský řád a konečně jeho ru

větní Jeho ne třeba zeilati"
Král poslal pro ntařeckova olec

jež každý liirinla má v lajioiinkii
tiii vhI 1 vit í lest to roztomilé

v horách n krásnými hln

bokýmí lesy jiékiiýmí Vodojiády

dalekými výhledy zvláště čistým
vzduelřciii a dokonalým komtur-le-

jaký skytá nejlejiší holci )u

jiounka hotel ''ndžija Majitel ho-

telu íamuiřiiéi mimo jiné dobré

své vlantnonti jent léž tím co 1'ier-r- e

holí vlipné nazývá "Ku nyent
dinercl polti croisciiienl des fit

cen"
' okolí jent množství horkých

pramenů nejlcjiší z nich v Odžipi-k-

"ve velikém (icklc" Vykou-

pání unaveného těla v horké vo-

dě přivedené rourami ze zřídla do

hotelu připravilo nám požitek

jakých málo na nvěté Znamenitá

večeře doplnila Ičlcsiié naše blaho

a skutečné neradí loučili jsme se

druhého dne n krásnou Míjanoší
tou a s panem lamaeučím jenž
nás zval vlídné bychom brzy při-

jeli opčt
Divokou cestou rychlým sidem

V ilžllil ikšíeh ujíždíme až do Ves

tec liimoto odtud kun cesty

Našli i děda Vešel ke kiali nta šení paa'žem Kliiiieiiteni NIV r

huntý dym li za noet Ze yiiří olien

NejztiMinéjHÍ výhuehy hojiky

Klidní byly v létech :Wl a

I'oi'l)ií erejiee jioéala Hí jiťoxín-e- c

1707 a trvala h krítkými ju'e

MÁvkamí až do L'l ledna 17IH V

tdidejiíeh ziznameeh uvedeno

že okolí Fudží jiokryto hylo jiope
lem ve víí dvou metrň a že io

jiel zalétal už do vzdáleného mé-wI-

leddit Jeftlč Anen možno po-

zorovat! že z kráteru zdánlivé vy

haxlé nnjiky vyntujiují řídké ohla-k-

jiar O htrilivé jednotil
výeh Kojieénýeh výhuehú Kudži

možno m uéiniti jředtavu z to

ho že jiroudy lávy n"i jioxleduí
' katastroté tekly z kráteru už do

vzdáleiionti kilometru

íccek bez berlí Vešel lehce oči I77J Odešel ledy do 1'aťíže Kt II- -

jeho jnoij jantié ttlyní dobře ti ml dovati lékařství Byl pilným stu
ví zřetelné Klál ukázal dědovi dentem a dosáhl v několika le-

tech doktorské hodnosti v Ketiieši

Ale nejen lékařství také polit k

ii ho nI rlila Ve francouzském

Zino Déd ni je jirohlédl obrace

je "Dávno" jiraví "jnem nevi

uč starého obílička!" )ěd ukoím

kousek zrna a rozžvýkal

"lc to ono" Uiiví

l lili iletlounKU Kde II

vzduchu VÍnela předzvenť uioeiiých
otřenú ti obratli (uillotiu vstu-

puje do jailitické arény r I7ns

ledy rok iřcd vypuknut íiu revo-

luce 'ž tenkrát obrátil na nebe

kily ne tukové obilí rodilo Nesl
Ařkoliv hora Kudži jet hkoro

va netrvala ani minutu — krátce
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Svornosti
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stroje a sám člověk nejvýš citli-
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šlítM a stranil - A ~
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dopisuji' n hr Mcré a skutečné
laké dopisy tohoto šlechtice u tu j
nalezeny Hrabě Mcré žádal to-

tiž (Jiiilloliua aby vzal v oehra
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cen a vyšetřován ale na zakroče-

ni lídbcnpicrra hyl ušetřen hroz-
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mu tomuto osudu který tolika o

bělem přiucnl sám podlehl

Ostalní nvuj život věnoval (nik

lllilhitíll Čislé UŽ jeli II pnilZe vé-
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řády v nprávé státní a "třetímu

étyři tit-íe-e mi-tri- i vynoka jet jiíe-(- e
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přckouiih luá dest tu jitlí Hej

krásnéji lormoVBiui hut"t lot relé
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ji u iiícu U fcrviitt usuvil tře
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